№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе судьи Травкина ФИО13 

при секретаре Алиевой ФИО14

с участием государственного обвинителя 

<

данные изъяты> городской прокуратуры Крыловой ФИО15

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Андриевской ФИО16

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, иждивенцев не имеющего, не судимого, образование 9 классов, официально не трудоустроенного, военнообязанного,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотически средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ, с принадлежащего ему мобильного телефона через интернет ресурс «

<

данные изъяты>» приобрел для личного употребления наркотическое средство-гашиш и психотропное вещество-амфетамин, при этом перевел в неустановленном следствием месте через терминал оплаты «

<

данные изъяты>» на абонентский номер лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, деньги в сумме 5000 рублей. Далее, следуя указаниям данного лица, ФИО1, проследовал по адресу: 

<

адрес>, где, примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, на углу вышеуказанного дома забрал пакет из прозрачного материала с прессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой не менее 5,14 грамма, которое является наркотическим средством-гашишем, массой 5,14 грамма и пакет из непрозрачного материала серого цвета с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков, массой не менее 1,51 грамма, которое является психотропным веществом-смесью (препаратом), содержащей амфетамин, массой 1,51 грамма.

Являясь лицом, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, ФИО1, в рамках единого умысла, найденные им свертки забрал себе, намереваясь в дальнейшем использовать их в личных целях, то есть тем самым в нарушение ч. 1,2 ст. 5 и ч. 1,2 ст. 8 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере и психотропное вещество в крупном размере без цели сбыта. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства употребил путем выкуривания, а часть психотропного вещества употребил внутрь. После чего, оставшиеся свертки с наркотическим средством и психотропным веществом убрал в правый передний карман одетых на нем шорт, тем самым стал незаконно, в нарушение ч. 1,2 ст. 5 и ч. 1,2 ст. 8 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранить их при себе. После чего, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере и психотропное вещество в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 40 минут, ФИО1, находясь в вагоне № электропоезда № сообщением «

<

данные изъяты>» на перегоне станций «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> направления МЖД, был задержан сотрудниками полиции и в 21 час 15 минут доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. станции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут, у него в правом переднем кармане шорт были обнаружены и изъяты: пакет из прозрачного материала с прессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое является наркотическим средством-гашишем, массой 5,14 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и пакет из непрозрачного материала серого цвета с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков, которое является психотропным веществом-смесью (препаратом), содержащей амфетамин, массой 1,51 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ в полном объеме, санкция которой не превышает десяти лет лишения свободы, вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознал характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. 

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает в настоящее время. У него имеется пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, стимуляторы), (по МКБ-10 F-19.1). В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации он не нуждается (т. 1, л.д. 95-96);

Анализируя заключение указанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который на учетах у врачей психиатра не состоит, состоит у врача нарколога, по месту проживания характеризуется положительно, и такие смягчающие наказание обстоятельства, как полное признание вины и раскаяние подсудимого, его состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, считая возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 61, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого. Однако, принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на подсудимого обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление и ежемесячно, в период с 1 по 10 число, проходить там регистрацию, не посещать места проведения массовых развлекательных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня не покидать постоянное место жительства, за исключением случаев следования к месту работы и обратно.

Оснований для применения ФИО1 при назначении наказания, положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление и ежемесячно, в период с 1 по 10 число, проходить там регистрацию, не посещать места проведения массовых развлекательных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня не покидать постоянное место жительства, за исключением случаев следования к месту работы и обратно.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе – гашиш, массой 5,06 гр., психотропное вещество – амфетамин, массой 1.43 грамма – уничтожить.

Приговор в течение десяти суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд с подачей жалобы через 

<

данные изъяты> городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО17. Травкин